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Ме ке баев Т.Қ.,  
Құм ған баев Ж.Ж

Алаш қоз ғалысы ның  
қыз ме тін де ұлт тық  

мем ле кет ті лік идеясы ның  
қа лып тасуы

Ма қа ла да қа зір гі ке зең де за ман та ла бы на сай ұлт та ри хы ның ұлт
тық са на мен ұлт тық рух ты на си хат тайт ын өт кен ға сыр да ғы Алаш 
зиялы ла ры ның қыз ме тін де гі мем ле кет ті лік идеясы ның қа лып та суы 
қа рас ты ры ла ды. Қан ша уа қыт бойы та рих, фи ло ло гия жә не бас қа 
ба ғыт тар да жа зы лып кел се де, әлі де зерт те лу ді то лық қан ды қа жет 
ете ді. Сон дық тан, ав тор лар ма қа ла да ке ңес тік ке зең де тиім са лын ған 
ұлт тық идея ның қа лып та суы мә се ле сі не бір ша ма тоқ та ла ды. Со ны
мен қо са, ма қа ла да Отан дық та рих шы лар дың ең бек те рі ға на емес, 
қа зір гі ке зең де гі ше тел дік та рих шы лар дың жиыр ма сын шы ға сыр дың 
ба сын да ғы Алаш қоз ға лы сы ның ұлт тық ав то но мия алу жо лын да ғы 
идеяла ры ту ра лы объек тив ті көз қа рас та ғы пі кір ле рі же те қа рас ты
рыл ған. Ұлт тық тәуел сіз дік идеясы ту ра лы ұлт зиялы ла ры ның мер зім
ді бас па дан жа рық көр ген ең бек те рі мен тұ жы рым да ма ла ры на ғы лы
ми тал дау лар жа са лын ған. 

Түйін сөз дер: қу ғынсүр гін, ұлт тық идея, Алаш қоз ға лы сы, қа зақ 
зиялы ла ры, Ке ңес Ода ғы. 
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Formation of the idea of   national 
statehood in the activities of the 

movement Alash

The article deals with the formation of the ideas of national statehood 
in the activities of intellectuals of Alash in the key of modern research. 
This topic has long studied by historians, philologists but has not lost its 
relevance. Therefore, the authors analyze the problems of formation of 
the national idea, which in Soviet times was on the ban. Also, the article 
describes the works of not only local historians and the study of foreign 
scholars on the issue of acquisition of Alash movement for national au
tonomy. An analysis of the scientific works of the representatives of the 
national intelligentsia
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Фор ми ро ва ние идеи  
на циональ ной  

го су да рст вен нос ти  
в дея тель ности дви же ния 

Алаш 

В статье расс мат ри вает ся фор ми ро ва ние идеи на циональ ной го
су да рст вен нос ти в дея тель ности Алашс кой ин тел ле ген ции в клю че 
сов ре мен ных исс ле до ва нии. Это те ма дав но исс ле дует ся ис то ри ка
ми, фи ло ло га ми но не по те ря ла свою ак ту аль нос ть. Поэто му ав то ры 
про во дят ана лиз проб ле мы фор ми ро ва ния на циональ ной идеи, ко то
рая в со ве тс кий пе ри од бы ла под зап ре том. В статье расс мат ри вают
ся тру ды не толь ко оте че ст вен ных ис то ри ков, а так же исс ле до ва ния 
за ру беж ных уче ных по проб ле ме дви же ния Алаш за об ре те ние на
циональ ной ав то но мии. Про ве ден научный ана лиз тру дов предс та
ви те лей на циональ ной ин тел ли ген ции. 

Клю че вые сло ва: Го не ния, На циональ ная идея, дви же ние Алаш, 
ка за хс кая ин тел ли ген ция, Со ве тс кий союз.
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Қа зір гі ке зең де за ман та ла бы на сай ұлт та ри хы ның ұлт тық 
са на мен ұлт тық рух ты жо ға ры дең гейде да мы ту ға қыз мет көр-
се туі заң ды лық қа айна лып отыр. Ұлт тың бі ре гей лі гі мен бір тұ-
тас кел бе тін сом дайт ын та рих ғы лы мы бо лып та бы ла ды. Сон-
дық тан да, та рих шы лар дың та рих ал дын да уа қыт ар қа лат қан 
жауап кер ші лі гі зор. Ұр пақ ара сын да ғы бі лім мен бі лік ті лік ке 
не гіз дел ген та ри хи са бақ тас тық ты жал ғас ты ру жә не да мы ту 
ар қы лы ұлт тың ру хы биік тей тү се ді. Ке ңес тік қо ғам тұ сын да-
ғы ұлт мүд де сі нің аяқ ас ты бол ған тұс та рын объек тив ті түр де 
зерт теп, шы найы зер де леу, тәуел сіз дік жыл да рын да қа зақ зерт-
теу ші ле рі нің бас ты ны са ны на ай нал ды. Өйт ке ні, ке ңес тік ке-
зең де қа зақ хал қы ның қай ғы-қа сі рет ке то лы бол ған та рих бет-
те рін ашу ға мүм кін дік бол ған жоқ. 

ХХ ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да жа зық сыз қу да лан ған 
қа зақ стан дық зиялы қауым ның тағ ды ры ке ңес тік ке зең де айт-
ыл ма ды жә не жа зыл ма ды, оның се бе бі қа зір гі уа қыт та бар ша-
мыз ға мә лім. Елі міз еге мен дік ке қол жет кіз ген нен кейін, бұл 
мә се ле ні зерт теу қол ға алын ды, алай да мә се ле әлі де то лық тай 
зерт те ле қой ған жоқ. XX ға сыр дың ба сын да қа зақ қо ға мын да 
орын ал ған күн шіл дік, сат қын дық се кіл ді жа ман, жат қа сиет тер 
қа зақ ұл ты ның зиялы қауымы өкіл де рі нің ара сын да да бе лең 
алып, со ның сал да ры нан ке ңес би лі гі одан сай ын кү шейе түс ті. 
Мұ ны пай да лан ған ста лин дік үкі мет қа зақ зиялы ла ры ның ба-
сым бө лі гін қу да лауға ұшы рат ты. Қу ғын-сүр гін ша ра ла ры ой 
ең бе гі нің ру ха ни бол мы сын мең гер ген зиялы лар үшін өте ауыр 
бо лып, олар ру ха ни жа ғы нан адам айт ып тү сін ді ре ал мас азап 
шек ті.

Бү гін гі таң да қа зақ қо ға мы ның та ри хи са на сын жаң ғыр ту 
ба ғы тын да жүйелі жұ мыс тар ат қа ры лу да. Өйт ке ні өз елі міз-
дің та ри хын та ну ар қы лы ға на өт кен ға сыр дың со ңын да қол 
жет кіз ген тәуел сіз ді гі міз дің қа ді рі не же те ала мыз. Қа зақ хал-
қы ның та ри хы на үңі ліп қа ра сақ елі міз дің азат тық пен тәуел-
сіз дік жо лын да ғы кү ре сі еш қа шан то лас та ма ға нын аң ға ра мыз. 
Өз да муының бел гі лі бір же тіс тік ті ке зе ңі не жет кен кез-кел-
ген ел ұлт тық идея сын қа лып тас ты ру ға де ген қа жет ті лік ті се-
зі не ді. Әлем дік тә жі ри бе көр се тіп бер ген дей, ұлт тық идея ел 
да муының тү бе гей лі жа ңа са ты сы на кө те рі лу дің ора сан зор 
мақ са ты жо лын да ғы қо ғам мен мем ле кет тің саяси, әлеу мет-
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Алаш қоз ғалысы ның қыз ме тін де ұлт тық мем ле кет ті лік идеясы ның қа лып тасуы

тік, эко но ми ка лық, мә де ни, ру ха ни жә не та ғы 
бас қа бар лық күш те рін бі рік ті ру мін де ті туын-
да ған тұс та пай да бо ла ды. Ұлт тық идея эт нос-
тық, ді ни, мә де ни жә не өз ге де қауым дас тық пен 
бі рік кен адам дар то бы ның бө лі се тін ұжым дық 
мақ сат-мұ рат та ры, дү ниета ны мы ның көз қа рас-
та ры мен құн ды лық та ры ның ке шен ді жиын ты-
ғын біл ді ре ді. XX ға сыр дың бас ке зі нен өріс тей 
бас та ған қа зақ қауымы на тән қо ғам дық қоз ға лыс 
өз ал ды на бур жуазия лық-де мок ра тиялық мә ні 
бар жал пыұлт тық мақ сат-мін дет тер ді: ұлт тық 
тең құ қы лық, ха лық тың мә де ниетін кө те ру, оқу-
ағар ту ісін же тіл ді ру, әйел тең ді гін қам та ма сыз 
ету, көш пе лі лер ді оты рық шы лан ды ру сияқ ты 
мін дет тер ді қой ды. Бас қа сөз бен айт қан да бұл 
іс тің ба сы-қа сын да бол ған жа ңа дан қа лып та са 
бас та ған қа зақ тың ат тө бе лін дей аз ға на тұң ғыш 
ин тел ли ге нт те рі жал пы ұлт тық сұ ра ныс тар ға 
жауап бе ру ге жә не олар ды ше шу ге ты рыс ты. 

Ұлт тық идея ның мә ні мәң гі лік ке ұм ты лу да. 
Оның маз мұ ны на көз жү гі рт сек, екі бө лік тен тұ-
ра ды. Бі рі – ұлт, екін ші сі – идея мә се ле сі. ХХ ға-
сыр қа зақ та ри хы на ұлы өз ге ріс тер әкел ді. Олар-
дың ішін де ұлт ты ұлық та ған да ры да, ұлт тың 
қа сі ре ті не ай нал ған да ры да бар. ХХ ға сыр дың 
ал ғаш қы екі он жыл ды ғы ұлт тық идея та ри хы-
на те рең із қал дыр ға нын бай қа мау мүм кін емес. 
Тор ла ған тұ ман нан жол тап пай тұр ған хал қын 
өр ге сүй ре ген күш Алаш қоз ға лы сы еді. Саяси 
мә де ниет ті әлем дік дең гейге кө тер ген, кә сі би 
даяр лы ғы за ман ның сұ ра ны сы на сай, адам гер-
ші лік-иман дық қа сиет те рі ұлы да ла ның сан ға-
сыр лық қас тер лі құн ды лық та ры мен су ға рыл ған 
Ә. Бө кей ха нов, А. Байт ұр сы нов, М. Ду ла тов, 
М.  Ты ныш паев, Ж. Ақ паев, С. Ла пин, Б. Қа ра-
таев сияқ ты дүл дүл дер бас тап қы да осы нау қоз-
ға лыс тың тұл ға лық-ин тел лек ту ал дық әлеуе тін 
сом да са, іле-ша ла Х. Дос мұ ха ме дов, М. Жұ ма-
баев, С. Сей фул лин, Т. Рыс құ лов, С. Сә ду ақа сов, 
М. Әуе зов, Ж. Ай мауы тов, М. Шо қай, та ғы бас-
қа лар әр лен дір ді. 

Бұ дан әри не ХХ ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ 
зиялы ла ры ше ті нен пе ріш те бол ды де ген ой-
түйін шық пауы ке рек. М. Ду ла тов жаз ған дай, 
«ұлт шыл бо лу ға жа ра май, өз ба сы ның қа мын 
ой лап, жыл тыр түй ме тақ қа ны на мәз бо лып, пе-
ре вод чик бо лып па ра алып, прис тав бо лып ха-
лық тың қа нын со рып, бо лыс бо лып ел бүл ді ріп, 
тың шы бо лып, ша ғым жүр гі зіп жүр ген со ғыл-
ған дар» қай ай мақ тан да та бы ла тын. Мұн дай лар 
та ри хи прог рес тің өзе гін де тұр ған жоқ [1, 219-
220 бб.]. 

Аса ірі та ри хи оқи ға лар, бі рін ші ден, инер ция-
лық си пат та бол са, екін ші ден, ұзақ қа со зы ла тын 

саяси сал дар ға ие бо ла ды. Осы ған бай ла ныс ты, 
Алаш та ри хы мен Қа зақ стан ның мем ле кет ті лі гі 
ара сын да өза ра та ри хи бай ла ныс пен са бақ тас-
тық бар. Ол бі рін ші ден, ХХ ға сыр дың ба сы им-
пе рия лық жә не ке ңес тік мем ле кет ті лік дағ да рыс-
қа ұшы ра ды. Осы ның өзі қо ғам ның бел гі лі бір 
бө лі гі нің, атап айт қан да, Ала шор да ның идея лық 
дем бе ру ші ле рі мен ке ңес тік жә не пост ке ңес тік 
Қа зақ стан ның саяси же тек ші ле рі нің ше шу ші қи-
мыл дар жа сауына түрт кі бол ды. Екін ші ден, екі 
жағ дайда да ұлт тық қоз ға лыс тар са ны ар та түс ті. 
Үшін ші ден, ала шор да лық тар қа зақ тар дың мем-
ле кет тік құ ры лы мы ның тү рін, еура зиялық геоса-
яси ке ңіс тік те гі ор нын, өкі лет ті гі мен мәр те бе сін 
өз көз қа рас та ры тұр ғы сын да да мы та біл ді. ХХ 
ға сыр дың ба сын да саяси қай рат кер лер де саяси 
сау ат ты лық, күр де лі мін дет тер ді ше шу де шап-
шаң дық та ны та біл ді. Өйт ке ні, Ке ңес Ода ғы деп 
ата ла тын аса қуат ты им пе рия да мып жат ты. Осы 
кез де қо ғам ды сақ тап қа лып, жа ңа мем ле кет ті, 
ұлт тың іл ге рі да муы үшін қа жет ті жағ дай лар ды 
жа ңа дан құ ру ке рек бол ды. Бұ дан бө лек, атал ған 
жағ дайда мем ле кет ті лік – ұлт тық мә се ле лер ді 
ше ше тін жә не оны ше шу дің кіл ті жат қан не гіз гі 
құ рал бо ла тын [2, 22 б.].

Жа по нияда ғы Хок кайдо уни вер си те ті нің 
Сла вян зерт теу ор та лы ғы ның Ор та лық Азия 
бой ын ша ма ма ны, про фес сор Уяма То мо хи ко-
ның пі кі рін ше: «Ала шор да да әл де бір идеоло гия 
бол ды деп айт пас едім. Бұл қоз ға лыс қа қа ты су-
шы лар дың әр түр лі идеяла ры бол ды. Егер олар-
дан не ні үйре ну ке рек де ген әң гі ме ту са, он да 
адам гер ші лік ті, аза мат ты лық ты жә не қа ра пай-
ым ды лық ты деп жауап бе ру ге бо ла ды. Олар дың 
идеясы – ха лық қа қыз мет ету бо ла тын. Пат ша 
тұ сын да олар Ала шор да лық тар ха лық игі лі гі 
үшін жұ мыс іс те ген адам дар дың жақ сы үл гі сі 
ре тін де қа ла бер мек. Ав то но миялы үкі мет ті құр-
ған кез де өз де рін ми ни стр деп емес, жай ға на 
Ала шор да мү ше ле рі деп ата ды. Ала шор да лық-
тар дың қа зақ тар дың мә де ни дең гейін да мы ту ға 
тал пы ны сы мен жа пон дық тар дың өз хал қы ның 
мә де ни жә не эко но ми ка лық дең гейін кө те ру ге 
ұм ты лыс та ры ара сын да әл де бір ор тақ дү ниелер 
бар деп ой лай мын» [3, 12 б.], – де се, ал та рих-
шы-ға лым М. Қой гел диев: «1917 жы лы Алаш 
ав то но миясын құ ру ту ра лы ха бар ла ма ұлт тық 
мем ле кет ті лік ті жаң ғыр ту дың әре ке ті бол ды. 
«Ре сей им пе риясы ның құ ра мын да ғы Алаш ав то-
но миясы» де ген сөз ді айта оты рып, Әли хан Бө-
кей ха нов қа зақ тар өз мем ле ке тін құ ру ға әлі даяр 
емес де ген ді біл дір гі сі кел ді. Ол же ке мем ле кет-
ті лік ке өту үшін даяр лық ке зе ңі қа жет, тәуел сіз-
дік ту ра лы мә се ле ні бо ла шақ та айтуға бо ла ды 
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де ді. Жел тоқ сан ның сол бір күн де рін де бір кез-
де рі Алаш қоз ға лы сы өз ал ды на қой ған мә се ле-
лер кө тер ді. Қа зақ стан ның 1991 жы лы мем ле кет-
ті лік алуы Ала шор да идеясы ның заң ды жал ға сы 
деп есеп тей мін»,-деп ойын біл ді ре ді [4, 3 б.].

Әри не ХХ ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ зиялы-
ла ры ның мақ са ты ұлт тық ер кін дік жо лын да ғы 
кү ре сі мен іс-әре ке ті бо ла тын. Айталық 1905-
1907 жыл ғы бі рін ші орыс ре во лю циясы қа зақ да-
ла сын да ғы ұлт тық қоз ға лыс тың бе лең алуына да 
өз сеп ті гін ти гіз ді. Бі рін ші орыс ре во лю циясы-
ның дүм пуі Ре сей им пе риясы ның құ ра мын да-
ғы шет ай мақ та рын да ғы ел дер де де ұлт-азат тық 
қоз ға лыс тың өр ши тү суіне әсер ет ке ні бел гі лі. 
Осы жыл да ры қа зақ зиялы ла ры жал пы ұлт тық 
мүд де ар на сын да іс-әре кет тер ге кө шіп, ұлт тық 
бір лік ті ор нық ты ру ға, әрі тәуел сіз дік жо лын да 
ұлт тық, мұ сыл ман дық, түрк шіл дік идеясы не гі-
зін де дін дес, бауыр лас, тағ дыр лас ел дер өкіл де-
рі мен бір ле се кі ріс кен бо ла тын. Олар дың саяси 
көз қа рас та ры ның қа лып та сып, қо ғам дық-саяси 
қыз мет ке ара ла су ына бі рін ші орыс ре во лю циясы 
бел гі лі дә ре же де ық пал жа са ды. 1905 жыл ғы ре-
во лю ция дан кейін қа зақ зиялы ла ры ның бел сен-
ді қай рат кер ле рі қа зақ хал қы ның саяси са на сын 
қа лып тас ты ру жө нін де жүр гіз ген жұ мы сы ұлт-
азат тық қоз ға лы сын ұйым дық жа ғы нан рә сім деу 
идеясы на әкел ді [5, 4 б.]. 

Өт кен та ри хы мыз да, қа зақ ұл ты ның да му ына 
үлес те рін қос қан, өз де рі нің бол мы сы да, көз қа-
рас та ры да да ра туыл ған, ХІХ ға сыр дың со ңы 
мен XX ға сыр дың ба сын да қа лып тас қан қа зақ 
зиялы қауым өкіл де рі нің рө лі ерек ше бол ды. Өз-
де рі нің саяси ба ғыт та ры мен әлеу мет тік ба за сы 
жа ғы нан олар ды үш топ қа бө ліп қа рас ты ру ға 
бо ла ды, со ны мен бір ге ХХ ға сыр дың 1918-1929 
жж. ке ңес тік би лік ке тар тыл ған ұлт зиялы ла рын 
төр тін ші топ ре тін де қа рас тыр дық. Олар боль-
ше вик тік көз қа рас та бол ға ны мен ел дің тең ді гін 
ой лап, тұ тас Түр кіс тан идея сын кө те ріп, тәуел-
сіз дік үшін кү рес кен ұлт зиялы ла ры еді. Атал ған 
бұл топ та ғы зиялы қауым өкіл де рі мен екін ші 
та рауда ар найы қа рас ты ра мыз. Бі рін ші топ қа – 
«Алаш» пар тиясы ның ли бе рал ды-де мок рат тар 
то бы жа та ды. Пар тияны бұ лай деп атап жә не 
оның не гі зін сал ған адам, ол қа зақ тың көр нек ті 
саяси қай рат ке рі Әли хан Бө кей ха нов бо ла тын. 
Оның мақ са ты Ре сей ая сын да қа зақ тар дың ав-
то но миялық тәуел сіз ді гі не қол жет кі зу. Алаш 
зиялы ла ры сұл тан, бай, би лер мен ау қат ты мал-
шы лар мен же риеле ну ші лер от ба сы нан шық-
қан адам дар дан құ рал ған. Олар дың ба сым көп-
ші лі гі Санк-Пе тер бург те, Мәс кеуде жә не т.б. 
Ре сей дің ор та лық та рын да жо ға ры бі лім ал ған, 

со ны мен бір ге отар шыл әкім ші лік те – дә рі гер, 
мұ ға лім, қор ғаушы т.б бо лып қыз мет ат қар ған 
еді. Бұл топ ты («ба тыс тық тар» деп ата ған) мы-
на дай жар қын адам дар құ рай ды: А. Байт ұр сы-
нов – «Қа зақ» га зе ті нің бас ре дак то ры, ақын, жа-
зу шы, линг вист тіл та ну шы; Ж. Ақаев – заң гер; 
М. Ты ныш паев – ин же нер; М. Ду ла тов – ақын, 
жа зу шы; М. Жұ ма баев – ақын, жа зу шы; Х. Ғаб-
ба сов – жа зу шы; Ж. Аймау тов – жа зу шы, ақын; 
Х. Дос мұ ха ме дов – дә рі гер; Ж. Дос мұ ха ме дов – 
эко но мист; А.К. Кен жин – ма ман ды ғы мұ ға лім. 
И. Мус там баев – гео лог; А.Ә. Ер ме ков – ұс таз, 
ға лым, ма те ма тик жә не сол се кіл ді көп те ген т.б. 
[6, 1-24 п.]. 

Ұлт зиялы қауым өкіл де рі нің екін ші то бын 
мұ сыл ман қоз ға лы сы ның өкіл де рі мен қа рым-қа-
ты нас та бол ған ұлт зиялы ла ры құ рай ды, олар-
дың кө бі кейін Түр кияға ба ғыт ұстана ды жә не 
со ған бай ла ныс ты «тү рік шіл дер» атауын ал ған 
бо ла тын. Бұл топ тың өкіл де рі М. Шо қай, С. Ла-
пин, У. Хо жа, А. Мах мұд, Х. Юр ғу ли-Ағаев, 
С.  Герц фельд, Ш. Ша ғи ах ме тов, Ә. Ора заев, К. 
Қа ры, С. Ақаев, А. Ба дин, Кіш кен баев, Кә рім-
баев, М. Бех бу ди [7, 52 б.] жә не та ғы бас қа өкіл-
дер бар.

Үшін ші топ ты, са ны жа ғы нан аз жә не әл-
сіз топ ты көз қа рас та ры со циалис тік ба ғыт ты 
ұстану шы ұлт зиялы ла ры құ ра ды, олар да тек 
си рек ерек ше лік бол ма са, кө бі ке дей мал шы лар 
мен же риеле ну ші лер ден шық ты. Олар: Мұ қан 
Әйт пе нов, Көл бай Тө гі сов, Шай мер ден Әл жа-
нов, Қа сен-Қо жа Бек хо жин, Мах мұт Уәли ха-
нов, Қа зы Тор са нов, Бай сейіт Әді лов, Әлиас қар 
Қуаны шев, Үсен Қо саев, Нұр ға ли Құл жа нов, 
Ыбы рай Тө ле баев, Сұл тан Аб лаев тар жә не т.б. 
бол ды [8, 10 п.]. 

«Алаш» пар тиясы ның көш бас шы сы, ақ-
сүйек тер (сұл тан) от ба сы нан шы қан Әли хан 
Нұр мұ ха ме дұлы Бө кей ха нов Ом бы да ғы тех ни-
ка лық учи ли ще ні, 1894 жы лы Санк-Пе тер бург-
те гі Им пе ра тор лық Ор ман ша ру ашы лы ғы инс-
ти ту ты ның эко но ми ка лық фа куль те тін та ма ша 
бі ті ріп шық қан бо ла тын [9, 137 б.]. Мұ ға лім, 
жур на лист, эт ног раф, пуб ли цист жә не әлу мет-
та ну шы ға лым ның маң дайына ауыр жә не өте 
қиын та ри хи мис сия – қа зақ хал қы ның ұлт-азат-
тық қоз ға лы сы ның өкі лі жә не ең ал ғаш қы қа зақ 
ав то но миясы ның бас шы сы бо лу жа зы лып ты. 
Ә. Бө кей ха нов тың ең прин цип ті саяси мұ ра сы 
– ұлт тық-мем ле ке тік өз-өзін ұйым дас ты ру иде-
ясы. Бұл идеяны ол жә не оның жақ тас та ры өз де-
рі нің бү кіл күш-қай ра тын іс ке асы ру үшін жұм-
са ды жә не Алаш-Ор да мем ле ке тін жа рияла ған 
соң, сол үшін ақы рын да өмір ле рі құр бан бол ды.
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Алаш қоз ғалысы ның қыз ме тін де ұлт тық мем ле кет ті лік идеясы ның қа лып тасуы

Ұлт зиялы ла ры ның ат қар ған жұ мыс та рын-
да қа зақ хал қы ның ара сы на бе дел ді оқы ған-
дар ды ел іші не, ауыл дар ға шы ға ра оты рып, 
үгіт-на си хат жұ мыс та ры ның нә ти же лі бо лу-
ына қа зақ ко ми те ті үл кен мән бер ген бо ла тын. 
Осын дай үгіт-на си хат, ұйым дас ты ру іс те рі нің 
нә ти же сін де көп ші лік уез дер мен ауыл дар да 
ко ми тет тер мен ұйым дар ашы лып, қа зақ мүд-
де сі үшін сан-са ла лы қыз мет тер ат қар ды. Ұлт 
зиялы қауымы өкіл де рі осын дай ұйым дас ты-
ру, тү сін ді ру, на си хат жұ мыс та рын ат қа ру жо-
лын да кез дес кен әр түр лі ке дер гі лер ге отар лық 
сая сат қа де ген ыза сы мен ке гін, өмір ден есе сі 
ке тіп жүр ген де гі өкі ні шін ес те рі не тү сі ріп, кө-
кі ре гін де ұлт тық на мыс отын жа ғу үшін ха лық-
тың са на-се зі мі не пси хо ло гия лық әдіс ар қы лы 
әсер ет кен бо ла тын. Айт ар бол сақ «Са ры ар қа» 
га зе тін де гі «Күш бір лік те» де ген ма қа ла да: «... 
құл дық қа кө ніп, жем бо лу дан қа ша тын бол сақ, 
мы на ұлы орыс тың өзі мен-өзі алы сып, әлі құ-
рып тұр ған да Алаш туын кө те ріп, ақ ор да ны ті-
гу жөн. Дәл осы кез – із де ген де та ба ал майт ын, 
ав то но мияны алып қа ла тын кез. Ұлы орыс есін 
жи ған да оңай лық пен ав то но мияны бе ре қой-
мас. Тиіс ті мез гі лін өт кі зіп алып, баяғы дай аң-
сап жүр ме лік! Ұлы орыс тың тұ за ғы на алы нып, 
ебі не ерік сіз көн ге ні міз же тер, мұ ны есі міз ден 
шы ғар ма лық. Ел ді гі міз ді ке ті ріп, бе ре ке, бір лі-
гі міз ді жой ып, қол қа мыз ға қол сал ған за ман ды 
ұмыт па лық!», – деп [10], ке ше гі теп кі көр ген 
өмі рін әлі ұмы ты ла қой ма са да, дүр кін-дүр кін 
есі не тү сі ріп, ав то но мия алар лық сәт ті ке зен ді 
өт кі зіп ал мас үшін на мыс қа ша қы ра ды. Ал, Ом-
бы да ғы Алаш пар тиясы ның Бас ко ми те ті «Жас 
Аза мат» га зе тін де жа риялан ған «Алаш аза мат-
та ры на!» ар на ған үн деуі нің маз мұ ны на зер са ла 

қа райт ын бол сақ, ха лық қа рух пен жі гер бе ру 
үшін: «Ақ са қал дар, Аға лар! Ақыл айт ып, жол 
бас та ңыз дар! Баяғы ер кін дәу рен нен сөз қоз ғап, 
жас тар дың жү рек те рі не қы зу лық жа лы нын са-
лың дар! – деп ер кін дік, азат тық тың нар қын тү-
сін ді ру ге ты рыс са, «Алаш Ор да ға жәр дем қыл-
ма саң дар, ұран ға қыз ба саң дар сол кө ңіл сіз қор 
күн де рің ал да рың да даяр. Ар дақ ты аза мат тар! 
Алаш ті ле гі има ны мыз бол сын, бә рі міз со ған 
ұйыйық» – деп [11, 37 б.] ез гі де өт кен күн де рін 
ес ке тү сі ріп, үрей се зі мін ту ды ру ар қы лы ық-
пал ету ді көз де ген. Идеоло гиялық жұ мыс жүр-
гіз ген де қа зақ зиялы ла ры ха лық тың көз ал ды-
на «кө ңіл сіз кер күн де рін» әкел се, үрейі ұш қан 
соң ел на мы станар, жі гер ле нер де ген ойда бол-
ға ны анық.

Алаш идеясы – бү гін гі Тәуел сіз Қа зақ стан-
ның да бас ты идеяла ры ның бі рі бо луы тиіс. Ал 
бү кіл қа зақ да ла сын осы дан бір ға сыр дай уа қыт 
бұ рын Алаш ру хы на бө ле ген ұлы қа зақ тар ама-
на ты ның жө ні бө лек. Біз дің ата ру хы ал дын да ғы 
адал ды ғы мыз бен пер зент тік па ры зы мыз Алаш-
тың ама на тын са на мыз ға сі ңі ру, со ған лай ық ең-
бек ету, өт кен ге құр мет көр се ту. Ал құр мет тің 
не гіз гі сі – Алаш идея сын ұр пақ бой ына сі ңі ру. 
Алаш идеясы – ұлт ты бі рік ті ру ші, тұ тас ты ру шы 
идея ре тін де қа шан да қа зақ пен бір ге жа сай ды. 
Алаш тың жо лы, Алаш кай рат кер ле рі қа лып-
тас тыр ған ұлт тық са на мыз ды жаң ғыр ту са па ры 
– бү гін гі тәуел сіз ді гі міз ді тұ ғыр лы етер бе рік 
ұс тым дар дың бі ре гейі бо ла ты нын ес тен шы ғар-
ма ға ны мыз аб зал.

Алаш идеясы – қа зақ идеясы. Де мек, «Ке ре-
ге міз – ағаш, ұра ны мыз – Алаш» дейт ін біз үшін 
ол әр қа шан қа зақ идеоло гиясы ның те мір қа зы ғы 
бо лып кел ді, бо ла бе ре ді де.
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